

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 14/2026

DE: Secretaria Municipal de Obras e Trânsito

PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Informa sobre a execução contratual referente à Ata de Registro de Preços Nº 01/2026 e 02/2026, do Pregão Eletrônico nº 064/2025 e Processo Administrativo Licitatório Eletrônico nº 0142/2025. /

Tendo em vista a necessidade de execução contratual referente à Ata de Registro de Preços nº 01/2026 e 02/2026, do Pregão Eletrônico nº 064/2025 e Processo Administrativo Licitatório Eletrônico nº 0142/2025, cujo objeto é o Registro de preços para prestação de serviços para a futura e eventual contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de engenharia para modernização, manutenção extensão e eficientização energética do parque de iluminação do município de Imbé de Minas e participantes, incluindo o fornecimento de equipamentos e materiais, conforme especificações constantes nos anexos a este edital, conforme solicitação; onde o Município de Formiga é órgão participante do processo, vimos através deste solicitar vosso deferimento para a celebração contratual do item abaixo relacionado, tendo em vista a necessidade de garantir o promoção de uma gestão pública eficaz, moderna e centrada no cidadão, consolidando o uso da tecnologia como instrumento de transformação social, administrativa e institucional no Município de Formiga.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Fornecimento de luminária Fluxo Luminoso Mínimo de 16.000 Lumens (Potência 100w)	UND	123	R\$ 1.521,38	R\$ 187.129,74
2	Mão de obra - substituição de luminárias	UND	123	R\$ 246,26	R\$ 30.289,98

3	Fornecimento de braço para iluminação pública de 2 metros	UND	123	R\$ 371,20	R\$ 45.657,60
4	Mão de obra - substituição de braços	UND	123	R\$ 213,10	R\$ 26.211,30
5	Fornecimento, montagem e instalação de estrutura primária rede trifásica, para condutor 50mm (dupla camada); em poste de 11-300 dan ou 12-300dan (seção circular), com miscelâneas incluindo amarrações, fixações e conexões (exceto fornecimento de poste e cabeamento)	UND	30	R\$ 2.677,21	R\$ 80.316,30
6	Fornecimento, montagem e instalação de estrutura secundária, para cabo multiplex 2x1x70+70 ou 3x1x70+70; em postes de 11-300 dan e 12-300 (dt) ou 11-600 dan e 12-600 (dt), incluindo fixações, amarrações e conexões (exceto fornecimento de poste e cabeamento)	UND	60	R\$ 1.228,85	R\$ 73.731,00
7	Fornecimento, montagem e instalação de estrutura secundária, para cabo multiplex 2x1x70+70 ou 3x1x70+70; em postes de 11-300 dan e 12-300 (seção circular), incluindo fixações, amarrações e conexões (exceto fornecimento de poste e cabeamento).	UND	97	R\$ 1.286,31	R\$ 124.772,07
8	Fornecimento, instalação e transporte poste dt de 11-300 dan, implantação e engastamento com mão de obra especializada e auxílio de caminhão munck para instalação em pontos de energia.	UND	49	R\$ 4.653,76	R\$ 228.034,24
9	Fornecimento, instalação e transporte poste seção circular de 12-300, implantação e engastamento com mão de obra especializada e auxílio de caminhão munck para instalação em pontos de energia	UND	43	R\$ 4.842,64	R\$ 208.233,52
10	Fornecimento, instalação e transporte de poste seção circular de 12-600 dan, implantação e engastamento com mão de obra especializada e auxílio de caminhão munck para instalação em pontos de energia.	UND	3	R\$ 5.781,03	R\$ 17.343,09
11	Fornecimento e instalação de trafo 1-37,5kva monofásico, com chave e pára-raios, malha de aterramento e miscelâneas para conexões e seus acessórios de fixação.	UND	2	R\$ 22.781,56	R\$ 45.563,12



12	Fornecimento e instalação de trafo 3-45kva trifásico, com chaves e pára-raios, malha de aterramento e miscelâneas para conexões e seus acessórios de fixação.	UND	4	R\$ 27.086,83	R\$ 108.347,32
13	Fornecimento e instalação de condutor para rede de baixa tensão isolada, cabo triplex 2x1x70+70.	MT	1090	R\$ 62,30	R\$ 67.907,00
14	Fornecimento e instalação de condutor para rede de baixa tensão isolada, cabo quadplex 3x1x70+70.	MT	1000	R\$ 63,62	R\$ 63.620,00
15	Fornecimento e instalação de condutor para rede de média tensão, condutor protegido de dupla camada 50mm ² .	MT	2325	R\$ 23,61	R\$ 54.893,25
16	Fornecimento e instalação de condutor 9,5mm ² de aço, para sustentação de rede em rdp (mensageiro).	KG	660	R\$ 47,08	R\$ 31.072,80
17	Levantamento de campo, topografia e confecção de projeto e seus insumos: (memorial de esforço mecânico, análise de queda de tensão, locação de postes, listas de materiais); homologação /aprovação junto a concessionária de energia local.	UND	189	R\$ 307,69	R\$ 58.153,41
VALOR TOTAL					R\$ 1.451.275,74

Destacamos que o contrato terá vigência inicial de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado sucessivamente mediante celebração de termo aditivo, até o limite máximo de 48 (quarenta e oito) meses, nos termos dos arts. 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021, desde que comprovada a vantajosidade, a manutenção das condições da contratação e a existência de disponibilidade orçamentária.

Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis durante o período de um ano, e serão reajustados após a anualidade pelo IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, ou por



outro índice oficial que vier a substituí-lo.

FLAVIO
PASSOS:319
53018653
Assinado de forma
digital por FLAVIO
PASSOS:31953018
653
FLÁVIO PASSOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

12	Chaves e para saídas, molas de estacionamento e miscelânea para conexões e seus acessórios de fixação	UND	A	R\$	27.088,83	R\$	108.343,32
13	Fornecimento e instalação de condutor para rede de dados, cabo triplex 3x1x10-70	MT	1000	R\$	62,30	R\$	62.300,00
14	Fornecimento e instalação de condutor para rede de dados, cabo quadruplex 4x1x10-70	MT	1000	R\$	63,63	R\$	63.630,00
15	Fornecimento e instalação de condutor para rede de dados, cabo triplex 3x1x10-70	MT	2332	R\$	23,81	R\$	55.423,32
16	Fornecimento e instalação de condutor 8,7mm² de aço para sustentação de rede em rdp (mensagem)	KG	880	R\$	47,08	R\$	41.418,40
17	Análise de dados de trânsito, locais de parada, locais de material, homologação (aprovação junto a concessionária de energia local)	UND	189	R\$	307,59	R\$	58.132,41
VALOR TOTAL				R\$	1.451.732,74		

Laercio dos Reis
Gomes:76
137139620
Laercio dos Reis
Gomes:761
37139620
2025.3.0
DEFERIDO

Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis durante o período de um ano e serão reajustados após a publicação pelo INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, ou por qualquer outro índice oficial que vier a substituí-lo.